
V oblasti primární prevence to zna-
mená snížit vystavení žen rizikovým
faktorům ze zevního prostředí –
chemickým a virovým, perspektivně
zavést profylaktické HPV vakcíny.

Za primární prevenci cervikálního
karcinomu lze považovat výchovu
dívek a žen k bezpečnému sexu, t. j.
proti předčasnému zahájení sexu-
álního života, proti střídání partnerů
a pro bariérové metody antikon-
cepce.

Časná detekce a adekvátní léčba
přednádorových stavů představuje
v současnosti nejefektivnější způ-
sob prevence cervikálního karcino-
mu a k ní patří pravidelné návštěvy
gynekologa a cytologické vyšetření
stěrů z děložního hrdla.

P
ravid

la člen
ství v L

ize p
roti rak

ovin
ě P

rah
a:

P
řih

lašu
ji se za člen

a L
igy p

roti rak
ovin

ě P
rah

a, jejím
ž cílem

 je p
osk

ytovat všestran
n

ou
 p

om
oc

v b
oji p

roti n
ád

orovým
 on

em
ocn

ěn
ím

. Č
len

ství vzn
ik

á d
atem

 d
oru

čen
í p

řih
lášk

y sek
retariátu

 L
igy.

Č
len

 m
ů

že tak
é ak

tivn
ě p

řisp
ívat k

 p
ln

ěn
í p

oslán
í L

igy, získ
ávat n

ové člen
y a p

řízn
ivce, získ

ávat p
od

p
oru

 širok
é

veřejn
osti p

ro čin
n

ost L
igy ap

od
. Č

len
 se zavazu

je p
latit vžd

y d
o 3

1
. b

řezn
a, n

eb
o n

ejp
ozd

ěji d
o d

vou
 m

ěsíců
od

 p
od

án
í p

řih
lášk

y ročn
í člen

sk
é p

řísp
ěvk

y, k
teré p

ro b
ěžn

ý rok
 stan

oví p
len

árn
í sch

ů
ze.

V
 sou

časn
é d

ob
ě čin

í m
in

im
áln

í ročn
í p

řísp
ěvek

 1
0

0
 K

č p
ro d

ů
ch

od
ce a stu

d
en

ty, 2
0

0
 K

č p
ro ob

čan
y

výd
ělečn

ě čin
n

é a p
rávn

ick
é osob

y. Č
len

ů
m

 je 6
x ročn

ě zasílán
 In

form
ačn

í zp
ravod

aj, m
ají m

ožn
ost ú

častn
it se

rek
on

d
ičn

ích
 p

ob
ytů

 a p
řed

n
ášek

 a k
u

ltu
rn

ích
 ak

cí p
ořád

an
ých

 L
igou

 a tak
é b

ezp
latn

ě získ
at p

reven
tivn

í
i in

form
ačn

í on
k

ologick
é p

u
b

lik
ace p

ro seb
e i p

ro své ok
olí.

Č
len

ství zan
ik

á:
1

. P
ísem

n
ým

 p
roh

lášen
ím

 člen
a o vystou

p
en

í z L
igy

2
. V

ylou
čen

ím
 člen

a p
ro jed

n
án

í n
eslu

čiteln
é s p

oslán
ím

 L
igy n

eb
o p

ro n
ep

lacen
í p

řísp
ěvk

ů

Vydala: Liga proti rakovině Praha

Realizace:
reklamní a marketingová agentura

Na obálce variace na obraz „Spící Venuše“ (1498–1510)

od benátského malíře Giorgione (asi 1477–1510). Galerie Drážďany

Foto poskytla allphoto images, www.allphoto.cz

© Pro Tempore Agency / K. Sládek

č. ú. KD: ČSOB 65 000 65/0300

VII. Květinový den
14. květen 2003

Ročně u nás onemocní rakovinou děložního hrdla přes 1 100 žen.
Třetina jich v souvislosti s tímto onemocněním umírá. Často zbytečně!
Při včasném odhalení je totiž v jeho raných stadiích dobře léčitelné.

Liga proti rakovině Praha člen UICC a ECL
Liga proti rakovině Praha
Na slupi 6, 128 42 Praha 2
(Nemocnice sv. Alžběty)
tel./fax: 224 919 732
tel.: 224 920 935
e-mail: lpr@lpr.cz  http://www.lpr.cz
č. ú.: ČSOB 8888 88 8888/0300

Ford podporuje
boj proti rakoviněI zdravé věci

mohou skvěle chutnat!

partneři projektu

cipekKD.qxd  12.5.2003 15:58  Stránka 2



Rizikové faktory, vyplývající z rozsáhlých
epidemiologických studií.

Tyto faktory lze rozdělit do tří skupin:
1. demografické – vyšší věk, rasa, nižší socio-

ekonomický status, nižší úroveň vzdělání
(proto i osvěta). 

2. behaviorální a sexuální – větší počet sexu-
álních partnerů (více jak 10 partnerů zvy-
šuje riziko desetkrát), časný věk prvního
pohlavního styku, kouření, dieta chudá na
vitamin A a C.

3. medicínské (gynekologické) – mladý věk
prvního těhotenství, větší množství porodů,
sexuálně přenosné nemoci v anamnéze,
infekce specifickými typy viru HPV, nedo-
statečné cytologické kontroly, snížená
obranyschopnost.   

Nejčastějším příznakem zhoubného nádoru
je nepravidelné krvácení mimo cyklus, nebo
po styku. Některé pacientky udávají přítom-
nost krvavého nebo hnisavého výtoku. Při 
déle trvajícím krvácení se může vyskytnout
chudokrevnost, úbytek hmotnosti, větší únav-
nost. Jindy pacientky udávají bolesti v be-
derní oblasti.

P
ro

h
la

šu
ji

, ž
e 

js
em

 s
e 

se
zn

ám
il

/a
 s

 p
ra

vi
d

ly
 č

le
n

st
ví

 a
 ž

e 
js

em
 p

ři
h

lá
šk

u 
vy

p
ln

il
/a

 p
ra

vd
iv

ě.

D
at

u
m

:  
   

   
P

od
p

is
:  

   

an
o 

/ 
n

e

Ad
re

sa
: L

iga
 p

ro
ti r

ak
ov

ině
 P

ra
ha

, N
a 

slu
pi 

6,
 12

8 
42

 P
ra

ha
 2

, t
el.

: 2
24

 9
20

 9
35

, t
el.

/fa
x: 

22
4 

91
9 

73
2,

 w
ww

.lp
r.c

z, 
e-

m
ail

: lp
r@

lpr
.cz

Jm
én

o:

Z
am

ěs
tn

án
í č

i p
ův

od
n

í p
ro

fe
se

:

B
yd

li
št

ě:

P
oz

n
ám

k
y:

D
at

u
m

 n
ar

oz
en

í:

D
ůc

h
od

ce
 n

eb
o 

st
ud

en
t:

   
   

   
   

   
 

T
el

ef
on

/f
ax

:

P
ři

h
lá

šk
a 

za
 č

le
n

a 
L

ig
y 

p
ro

ti
 r

ak
ov

in
ě 

P
ra

h
a

Výskyt rakoviny děložního hrdla (cervikální karcinom) v České republice vysoce převyšuje
evropský průměr. Ve světě je každoročně diagnostikováno více než 470 000 nových případů.

Každý rok onemocní karcinomem děložního hrdla v České republice více než 1 100 žen,
téměř 400 jich v souvislosti s tímto onemocněním zemře.

Výskyt karcinomu děložního hrdla v České republice statisticky představoval 21,4 případu na
100 000 žen. Průměr incidence cervikálního karcinomu v zemích EU v roce 1995 byl 10,2.

Absolutní hodnoty v České republice, ve srovnání se západoevropskými zeměmi, jsou vyso-
ké a odrážejí neuspokojivý stav prevence a screeningu tohoto karcinomu. Přitom jen málo
nádorových onemocnění má tak precizně definována předklinická stadia – prekancerózy
– a vysoce spolehlivé diagnostické metody těchto předstadií, jaké představují onkologická
cytologie a kolposkopie. ŽŽeennyy  ppooddcceeňňuujjíí  pprraavviiddeellnnéé  ggyynneekkoollooggiicckkéé  pprroohhllííddkkyy..

Cervikální karcinom splňuje všechna kritéria pro úspěšný screening. Je onemocněním, kte-
ré při záchytu raných stadií lze dobře léčit. Existují dobře definovaná, relativně dlouho se vy-
víjející a léčitelná předklinická stadia. Je dostupná, známá a poměrně spolehlivá metoda
pro jejich vyhledávání.

Prevence karcinomu děložního hrdla

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1970 1975 1980 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

vývoj hlášených onemocnění vývoj počtu zemřelých

Vývoj hlášených onemocnění a počtu zemřelých - karcinom děložního hrdla

Bonus Klubu Emco
Jako poděkování za Váš zájem o Květinový den

získáváte bonus 20 bodů do Klubu Emco.
Více informací o Klubu Emco na www.emco.cz 

nebo na info-lince: 267 182 102. O členskou kartu si
také můžete napsat na e-mail: market@emco.cz

Sbírejte body z výrobků Emco a získejte jedinečné dárky.

Na jeden dárek můžete použít pouze jeden kupón.

✄

cipekKD.qxd  12.5.2003 15:58  Stránka 4


